
  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 75/2014 
 
 
 

Altera o Projeto Acadêmico Curricular do Curso de Bacharelado em 
Ciências Econômicas 

 

 
 

A Presidente do Conselho Superior de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, 
considerando o deliberado na 110ª Reunião Ordinária do 
CONSEPE, realizada no dia 20 de outubro de 2014, com 
fundamento nas diretrizes curriculares do Curso de Graduação em 
Ciências Econômicas, Bacharelado, conforme Resolução CNE/CES 
Nº 4, de 13 de julho de 2007, e nas Resoluções CNE/CES Nº 2, de 
18 de junho de 2007 e nº 3, de 2 de julho de 2007, 

 
 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º - Alterar o Projeto Acadêmico Curricular 
do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas da 
Universidade Estadual de Santa Cruz, aprovado pela Resolução 
CONSEPE 57, de 9 de outubro de 2009, republicado com 
alterações pela Resolução CONSEPE nº 74, de 13 de novembro de 
2011.  

 
Art. 2º - O Curso de Bacharelado em Ciências 

Econômicas deverá proporcionar capacitação e aptidão para 
compreender as questões científicas, técnicas, sociais e políticas 
relacionadas com a economia de maneira crítica e analítica, 
revelando assimilação e domínio de novas informações, 
flexibilidade intelectual e adaptabilidade, bem como sólida 
consciência social indispensável ao enfrentamento de situações e 
transformações político-econômicas e sociais no mundo atual. O 
bacharel deverá, ainda, apresentar sólida formação geral e com 
domínio técnico dos estudos relacionados com a formação teórico-



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

quantitativa e teórico-prática, peculiares ao curso, além da visão 
histórica do pensamento econômico aplicada à realidade brasileira 
e ao contexto mundial, exigidos os seguintes pressupostos: 

I - ampla base cultural, de modo a possibilitar o 
entendimento das questões econômicas no seu contexto histórico-
social; 

II - capacidade de tomada de decisões e de 
resolução de problemas numa realidade diversificada e em 
constante transformação; 

III - capacidade analítica, visão crítica e 
competência para adquirir novos conhecimentos; e, 

IV - domínio das habilidades relativas à efetiva 
comunicação e expressão oral e escrita. 

 
Art. 3º - O Bacharel em Ciências Econômicas se 

caracterizará como um profissional capaz de: 
I – desenvolver raciocínios logicamente 

consistentes; 
II – ler e compreender textos econômicos; 
III – elaborar pareceres, relatórios, trabalhos e 

textos na área econômica; 
IV – utilizar adequadamente conceitos teóricos 

fundamentais da ciência econômica; 
V – utilizar o instrumental econômico para 

analisar situações históricas concretas; 
VI – utilizar formulações matemáticas e 

estatísticas na análise dos fenômenos socioeconômicos; e 
VII – diferenciar correntes teóricas a partir de 

distintas políticas econômicas. 
 

Art. 4º - O Curso de Bacharelado em Ciências 
Econômicas oferecerá 100 (cem) vagas anuais, com uma entrada 
semestral por turno, sendo 50 (cinquenta) vagas no primeiro 
semestre no turno noturno e 50 (cinquenta) vagas no segundo 
semestre no turno matutino, integralizável em 3.000 horas, com 
duração de 8 (oito) semestres, a ser concluído em 4 (quatro) anos, 
no mínimo, e em 7 (sete) anos, no máximo. 

 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Art. 5º - Para integralização do curso, o aluno 
deverá cumprir 46 (quarenta e seis) disciplinas, num total de 2700 
horas (3240 horas-aula), sendo 40 (quarenta) disciplinas 
obrigatórias e 6 (seis) optativas, conforme Quadro Geral de 
Disciplinas com semestralização: 

 
 

Disciplinas Deptº Nat Pré-Requisito(s) 
Carga 
Horas-
Aula 

Créditos Semestre 

Evolução do 
Capitalismo 

DCEC OB NH 60 4 1º 

Fundamentos de 
Matemática 

DCET OB NH 60 4 1º 

Fundamentos do 
Direito 

DCJUR OB NH 30 2 1º 

Introdução à 
Economia 

DCEC OB NH 90 6 1º 

Introdução a 
Filosofia 

DFCH OB NH 60 4 1º 

Metodologia do 
Trabalho Científico 

DFCH OB NH 60 4 1º 

Contabilidade 
Social 

DCEC OB Introdução à Economia 90 4 2º 

Formação 
Econômica do 
Brasil 

DCEC OB NH 60 4 2º 

História do 
Pensamento 
Econômico I 

DCEC OB NH 60 4 2º 

Introdução às 
Ciências Sociais 

DFCH OB NH 60 4 2º 

Introdução à 
Administração 

DCAC OB NH 60 4 2º 

Matemática 
Aplicada à 
Economia I 

DCET OB NH 60 4 2º 

Economia Brasileira 
e Contemporânea I 

DCEC OB 
Formação Econômica do 
Brasil 

60 4 3º 

Estatística Aplicada 
à Economia I 

DCET OB NH 60 4 3º 

História do 
Pensamento 
Econômico II 

DCEC OB 
História do Pensamento 
Econômico I 

60 4 3º 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Introdução à 
Contabilidade 

DCAC OB NH 60 4 3º 

Matemática 
Aplicada à 
Economia II 

DCET OB 
Matemática Aplicada à 
Economia I 

60 4 3º 

Teoria 
Microeconômica I 

DCEC OB 
Introdução à Economia; 
Matemática Aplicada à 
Economia I 

60 4 3º 

Análise Econômico-
Financeira 

DCEC OB 
Fundamentos de 
Matemática 

90 5 4º 

Economia Brasileira 
e Contemporânea II 

DCEC OB 
Economia Brasileira e 
Contemporânea I 

60 4 4º 

Economia Política DCEC OB 
História do Pensamento 
Econômico I 

90 5 4º 

Estatística Aplicada 
à Economia II 

DCET OB 
Estatística Aplicada à 
Economia I 

60 4 4º 

Teoria 
Macroeconômica I 

DCEC OB Contabilidade Social 60 4 4º 

Teoria 
Microeconômica II 

DCEC OB Teoria Microeconômica I 60 4 4º 

Econometria I DCEC OB 
Introdução à Economia; 
Estatística Aplicada à 
Economia II 

90 5 5º 

Economia do Setor 
Público 

DCEC OB Teoria Macroeconômica I 90 5 5º 

Economia Industrial DCEC OB Teoria Microeconômica II 60 4 5º 

Optativa I   OP 
A depender da disciplina 
escolhida   

5º 

Técnicas de 
Pesquisa em 
Economia I 

DCEC OB 

Metodologia do Trabalho 
Científico; Ter mais de 
1400 horas aulas 
integralizadas 

90 5 5º 

Teoria 
Macroeconômica II 

DCEC OB Teoria Macroeconômica I 60 4 5º 

Economia 
Internacional I 

DCEC OB 
Teoria Microeconômica I; 
Teoria Macroeconômica 
II 

90 5 6º 

Economia 
Monetária 

DCEC OB 
Teoria Macroeconômica 
II 

90 5 6º 

Economia Regional 
e Urbana 

DCEC OB 
Teoria Macroeconômica 
II; Economia Industrial 

90 5 6º 

Optativa II   OP 
A depender da disciplina 
escolhida   

6º 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Técnicas de 
Pesquisa em 
Economia II 

DCEC OB 
Técnicas de Pesquisa em 
Economia I 

90 4 6º 

Teoria 
Macroeconômica III 

DCEC OB 
Teoria Macroeconômica 
II 

60 4 6º 

Desenvolvimento 
Socioeconômico 

DCEC OB 
Teoria Macroeconômica 
III 

90 5 7º 

Economia 
Internacional II 

DCEC OB Economia Internacional I 60 4 7º 

Optativa III   OP 
A depender da disciplina 
escolhida   

7º 

Optativa IV   OP 
A depender da disciplina 
escolhida   

7º 

Pesquisa Aplicada 
à Economia I 

DCEC OB 
Técnicas de Pesquisa em 
Economia II 

120 5 7º 

Conduta 
Profissional do 
Economista 

DCEC OB 
Ter mais de 2800 horas 
aulas integralizadas 

30 2 8º 

Elaboração e 
Análise de Projetos 

DCEC OB 

Análise Econômica 
Financeira; Teoria 
Microeconômica II; Teoria 
Macroeconômica II 

120 5 8º 

Optativa V   OP 
A depender da disciplina 
escolhida   

8º 

Optativa VI   OP 
A depender da disciplina 
escolhida   

8º 

Pesquisa Aplicada 
à Economia II 

DCEC OB 
Pesquisa Aplicada à 
Economia I 

120 5 8º 

 
Art. 6º - O rol de disciplinas optativas que deverão 

compor o mínimo de 6 (seis) disciplinas e 300 horas a serem 
cursadas estão relacionadas abaixo: 
 

Disciplinas Deptº Nat Pré-Requisito 
Carga 
Horas-
Aula 

Créditos 

Antropologia dos Grupos 
Afro-Brasileiros 

DFCH OP NH 60 4 

Contabilidade de Custos DCAC OP NH 60 4 

Direito Econômico DCJUR OP Fundamentos do Direito 60 4 

Direito Tributário DCJUR OP Fundamentos do Direito 60 4 

Econometria II DCEC OP Econometria I 90 5 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Economia Agrícola e 
Agronegócio 

DCEC OP 
Teoria Microeconômica II; 
Teoria Macroeconômica II 

60 4 

Economia Baiana DCEC OP 
Economia Brasileira 
Contemporânea I 

60 4 

Economia da Região 
Cacaueira 

DCEC OP Introdução à Economia 60 4 

Economia da Tecnologia DCEC OP Economia Industrial 60 4 

Economia da Regulação DCEC OP Economia do Setor Público 60 4 

Economia de Serviços DCEC OP Introdução à Economia 60 4 

Economia do Trabalho DCEC OP 
Teoria Microeconômica I; 
Teoria Macroeconômica II 

90 5 

Economia do Turismo DCEC OP Introdução à Economia 60 4 

Economia e Cooperativismo DCEC OP Introdução à Economia 60 4 

Economia do Meio Ambiente DCEC OP Introdução à Economia 60 4 

Economia Empresarial DCEC OP 
Organização Industrial; Teoria 
Macroeconômica II 

60 4 

Economia Institucional DCEC OP Introdução à Economia 60 4 

Finanças Públicas DCEC OP Economia do Setor Público 60 4 

Geografia Econômica DCEC OP Economia Regional e Urbana 60 4 

História Indígena DFCH OP NH 60 4 

Inglês Instrumental DLA OP NH 60 4 

Laboratório de Prática em 
Análise e Avaliação 
Econômico-financeira 

DCEC OP 
Ter mais de 1500 horas aulas 
integralizadas 

90 4 

Laboratório de Prática em 
Consultoria Econômica 

DCEC OP 
Ter mais de 1500 horas aulas 
integralizadas 

90 4 

Laboratório de Prática em 
Planejamento Econômico 

DCEC OP 
Ter mais de 1500 horas aulas 
cursadas 

90 4 

Laboratório de Prática em 
Políticas Públicas 

DCEC OP 
Ter mais de 1500 horas aulas 
cursadas 

90 4 

Leitura e Produção de Textos DLA OP NH 75 4 

Língua Brasileira de Sinais – 
LIBRAS 

DLA OP NH 60 4 

Língua Portuguesa DLA OP NH 60 4 

Mercado de Capitais DCEC OP Economia Monetária 60 4 

Mercado e Comercialização DCEC OP Teoria Microeconômica II 60 4 

Planejamento Estratégico DCAC OP 
Introdução à Administração; 
Introdução à Economia 

60 4 

Política e Planejamento 
Econômico 

DCEC OP 
Economia do Setor Público; 
Teoria Macroeconômica III 

60 4 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Políticas Públicas e 
Desenvolvimento 
Socioeconômico 

DCEC OP 
Economia do Setor Público; 
Desenvolvimento 
Socioeconômico 

60 4 

Tópicos Especiais em 
Economia Brasileira 

DCEC OP 
Economia Brasileira e 
Contemporânea II 

60 4 

Tópicos Especiais em 
Economia do Meio Ambiente 

DCEC OP Teoria Microeconômica I 90 4 

Tópicos Especiais em 
Economia do Setor Público 

DCEC OP Economia do Setor Público 60 4 

Tópicos Especiais em História 
do Pensamento Econômico 

DCEC OP 
História do Pensamento 
Econômico II; Economia 
Política 

60 4 

 
Art. 7º – Será exigido, ainda, para integralização 

do curso, o cumprimento de uma carga horária mínima de 300 
(trezentas) horas de Atividades Complementares, realizadas ao 
longo do Curso e escolhidas dentre o rol de atividades que 
compõem o Barema de Aproveitamento de Atividades 
Complementares, conforme estabelecido abaixo: 
 
Modalidade Ensino 

   
Nº Atividade 

C.H. 
Atribuída 

C. H. MÁXIMA 
Aproveitada 

Comprovação 

1.    
       
       
  

Disciplinas de cursos de 
graduação em Economia (de 
outras IES), desde que em 
curso reconhecido e não 
contempladas na grade 
curricular do curso de Economia 
da UESC 

C.H. da 
disciplina 

Até 120h para 
cursos presenciais; 
até 60h para não-
presenciais 

Histórico escolar com 
aprovação 

2.    
       
       
  

Disciplinas de outros cursos de 
graduação (da UESC ou de 
outras IES), não integrantes da 
grade curricular do curso de 
Economia da UESC 

C.H. da 
disciplina 

Até 120h para 
cursos presenciais; 
até 60h para não-
presenciais 

Histórico escolar com 
aprovação 

3.    
       
       
  

Disciplina de cursos de pós-
graduação em Economia e 
áreas afins, não integrantes da 
grade curricular do curso de 
Economia da UESC 

C.H. da 
disciplina 

Até 60h para 
cursos presenciais; 
até 30h para não-
presenciais 

Histórico escolar com 
aprovação 

4.    
       
        

Participação em Grupos de 
Estudos registrados (da UESC 
ou de outras IES) 

15h por mês Até 60h Certificado/declaração 
de participação 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

5.    
       
       
  

Participação em Projetos de 
Ensino e de Iniciação à 
Docência (com ou sem bolsa), 
da UESC ou de outras IES 

20h por mês Até 80h  Certificado/declaração 
de participação 

Modalidade Pesquisa 

   
Nº Atividade C.H. 

Atribuída 
C. H. MÁXIMA 
Aproveitada 

Comprovação 

1. Participação em iniciação 
científica da UESC (com ou sem 
bolsa) – PIBIC/PROBIC/PROIC 

40h por mês Até 120h Certificado de 
participação emitido 
pela PROPP 

2. Participação em projetos de 
pesquisa da UESC ou de outras 
IES (com ou sem bolsa) 

40h por mês Até 120h Certificado de 
participação emitido 
pela PROPP ou 
declaração do 
Professor Coordenador/ 
Orientador 

3. Apresentação de trabalho em 
eventos científicos 
(nacionais/internacionais) – 
artigo 

20h por 
apresentação 

Até 200h Certificado de 
apresentação do 
trabalho 

4. Apresentação de trabalho em 
eventos científicos 
(nacionais/internacionais) – 
resumo/ensaio/pôster 

10h por 
apresentação 

Até 100h Certificado de 
apresentação do 
trabalho 

5. Apresentação de trabalho em 
eventos científicos 
(regionais/locais) – artigo 

10h por 
apresentação 

Até 100h Certificado de 
apresentação do 
trabalho 

6. Apresentação de trabalho em 
eventos científicos 
(regionais/locais) – 
resumo/ensaio/pôster 

5h por 
apresentação 

Até 50h Certificado de 
apresentação do 
trabalho 

7. Publicação de artigo completo 
em Anais de Eventos 

10h por artigo Até 100h Cópia do sumário e do 
registro dos anais ou 
declaração de aceite 

8. Publicação de resumos em 
Anais de Eventos 

3h por 
resumo 

Até 30h Cópia do sumário e do 
registro dos anais ou 
declaração de aceite 

9. Publicação de artigos completos 
em Periódicos 

40h por artigo Até 160h Cópia da capa; ficha 
catalográfica; sumário e 
primeira página do 
trabalho no periódico 
ou declaração de aceite 

10. Publicação de capítulos de livro 40h por 
capítulo 

Até 160h Cópia da capa; ficha 
catalográfica; sumário e 
primeira página do 
trabalho no livro ou 
declaração de aceite 

11 Publicação em jornais, revistas 
ou periódicos não acadêmicos, 
mas com temática econômica 

5h por 
publicação 

Até 30h Cópia da publicação e 
da comprovação do 
local de publicação 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Modalidade Extensão  

   
Nº 

Atividade 
C.H. 

Atribuída 
C. H. MÁXIMA 
Aproveitada 

Comprovação 

1.    
    

Atuação profissional nas áreas 
de atribuição do economista 

40h por mês Até 160h Atestado emitido pela 
empresa 
(pública/privada) 
contendo descrição das 
atividades 
desenvolvidas 

2.    
   

Cursos diversos que 
qualifiquem o estudante dentro 
da área de conhecimento da 
Economia 

10h por curso Até 150h Certificado/declaração 
de participação 

3.    
   

Cursos diversos que 
qualifiquem o estudante nas 
diversas áreas do conhecimento 

5h por curso Até 50h Certificado/declaração 
de participação 

4.   Estágio supervisionado não-
obrigatório 

40h por mês Até 160h Contrato de estágio 

5.    
   

Ministrante de palestra e/ou 
minicurso em eventos 

20h por ação Até 60h Certificado/declaração 
de participação 

6.    
  

Monitoria em eventos científicos 5h por 
monitoria 

Até 60h Certificado/declaração 
de participação 

7.    
    

Organização de Eventos 
Acadêmico-Científicos 

15h por ação Até 60h Certificado/declaração 
de participação 

8.    
   

Participação, como voluntário, 
em ações de extensão diversas 

5h por ação Até 60h Certificado/declaração 
de participação 

9.    
   

Participação em 
comissões/comitês do 
DCEC/COLECO, ou de outros 
setores da UESC 

10h por mês Até 100h Certificado/declaração 
de participação ou 
cópia de portaria. 

10.  
    

Participação em Empresa Junior 40h por mês Até 160h Certificado/declaração 
de participação 

11.  
    

Participação em Projetos de 
Extensão da UESC ou de outras 
IES (com ou sem bolsa)  

40h por mês Até 200h Certificado emitido pela 
PROEX ou declaração 
do 
coordenador/orientador 

12.  
   

Participação, como ouvinte, em 
seminários, simpósios, 
conferências, encontros, 
semanas acadêmicas, 
minicursos, palestras, 
exposições e/ou jornadas 

C.H do 
evento até 8h 
por evento 
(quando não 
for explícita a 
C.H. do 
evento, 
reconhece-se 
o mínimo de 
4h) 

Até 160h Certificado/declaração 
de participação 

13.  
   

Realização de intercâmbio 
estudantil (nacional e/ou 
internacional) 

C.H. da ação Até 300h Certificado/declaração 
de participação 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

14. Representação estudantil junto 
ao DCEC/COLECO 

25h por 
semestre 

Até 100h Certificado/declaração 
de participação 

15.  
    

Representação estudantil junto 
ao Centro Acadêmico do Curso 
de Ciências Econômicas ou 
Diretório Central dos Estudantes 
da UESC 

25h por 
semestre 

Até 100h Certificado/declaração 
de participação 

16.  
       
        

Práticas de serviço voluntário 
(atividade não remunerada 
prestada a entidade pública ou 
privada sem fins lucrativos, em 
conformidade com a Lei nº 
9.608 de 18/02/1998). 

C.H da 
atividade 

Até 60h Certificado/declaração 
de participação 

 
Art. 8º – Os alunos ingressantes a partir do 1º 

semestre do ano de 2015, por qualquer modalidade de matrícula, 
ficarão obrigados ao cumprimento do currículo proposto pelo 
presente projeto acadêmico. Os alunos ingressantes até o ano de 
2014, por qualquer modalidade de matrícula, estarão sujeitos às 
seguintes regras de adaptação: 

I - Os alunos que ao final do período acadêmico 
2014.2 tenham integralizado até 50% da carga horária mínima 
exigida pelo currículo anterior (grade curricular 2010.1), 1.500 
horas, portanto, passarão a se vincular ao currículo proposto, 
adotando-se o quadro de equivalência curricular apresentado na 
sequência. 

II - Os alunos que ao final do período acadêmico 
2014.2 tenham integralizado mais de 50% da carga horária mínima 
exigida continuarão vinculados ao currículo anterior (grade 
curricular 2010.1), por um período máximo de três (3) anos, a partir 
do período acadêmico 2015.1, devendo integralizá-lo até o período 
2017.2. Caso não integralizem, migrarão automaticamente para o 
mapa curricular ora proposto. 

III - Os alunos que ao final do período acadêmico 
2014.2 tenham integralizado mais de 50% da carga horária mínima 
exigida, opcionalmente poderão migrar para a grade curricular ora 
proposta mediante solicitação feita ao Colegiado do Curso via 
requerimento no Protocolo Geral da UESC, no qual deverá 
expressar seu desejo de migração para a nova estrutura curricular. 
Os interessados terão até o primeiro semestre de 2015 para realizar 
a solicitação, sendo que a opção não poderá ser revertida.  



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Art. 9º - As disciplinas obrigatórias e optativas, 
cursadas, com aproveitamento, no currículo anterior, serão 
equivalentes às disciplinas/atividades do currículo proposto, 
conforme o quadro abaixo: 
 
Disciplinas do Currículo 
Proposto 

Carga 
Horas-Aula 

CR 
Disciplinas Equivalentes 
do Currículo Anterior 

Carga 
Horas-Aula 

CR 

Fundamentos de Direito 30 2 Direito e Economia 45 3 

Fundamentos de 
Matemática 

60 4 Matemática e Economia 60 4 

Evolução do Capitalismo 60 4 História Econômica Geral 60 4 

Introdução à Economia 90 6 Introdução à Economia 60 4 

Introdução à Filosofia 60 4 Filosofia e Economia 45 3 

Metodologia do Trabalho 
Científico 

60 4 
Iniciação ao Trabalho 
Científico 

60 4 

Contabilidade Social 90 4 Contabilidade Social 60 4 

Formação Econômica do 
Brasil 

60 4 
Formação Econômica do 
Brasil 

60 4 

História do Pensamento 
Econômico I 

60 4 
História do Pensamento 
Econômico I 

60 4 

Introdução à 
Contabilidade 

60 4 Contabilidade e Economia 45 3 

Introdução às Ciências 
Sociais 

  

60 
 

4 
 

Sociologia e Economia 45 3 

Ciência Política e 
Economia 

45 3 

Matemática Aplicada à 
Economia I 

60 4 Economia Matemática I 60 4 

Economia Brasileira 
Contemporânea I 

60 4 
Economia Brasileira 
Contemporânea 

60 4 

Estatística Aplicada à 
Economia I 

60 4 Introdução à Estatística 45 3 

História do Pensamento 
Econômico II 

60 4 
História do Pensamento 
Econômico II 

60 4 

Introdução à 
Administração 

60 3 Administração e Economia 45 3 

Matemática Aplicada à 
Economia II 

60 4 Economia Matemática II 60 4 

Teoria Microeconômica I 60 4 Teoria Microeconômica I 60 4 

Análise Econômico-
Financeira 

90 5 
Análise Econômico 
Financeira 

60 4 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Economia Brasileira 
Contemporânea II 

60 4 Sem equivalência 
  

Economia Política 90 5 Economia Política 60 4 

Estatística Aplicada à 
Economia II 

60 4 Estatística Econômica 60 4 

Teoria Macroeconômica I 60 4 Teoria Macroeconômica I 60 4 

Teoria Microeconômica II 60 4 Teoria Microeconômica II 60 4 

Econometria I 90 5 Econometria 60 4 

Economia do Setor 
Público 

90 5 
Economia do Setor 
Público 

60 4 

Economia Industrial 60 4 Organização Industrial 60 4 

Técnicas de Pesquisa em 
Economia I 

90 5 
Metodologia e Técnicas de 
Pesquisa I 

60 4 

Teoria Macroeconômica II 60 4 Teoria Macroeconômica II 60 4 

Economia Internacional I 90 5 Economia Internacional I 60 4 

Economia Monetária 90 5 Economia Monetária 60 4 

Economia Regional e 
Urbana 

90 5 
Economia Regional e 
Urbana 

60 4 

Técnicas de Pesquisa em 
Economia II 

90 4 
Metodologia e Técnicas de 
Pesquisa II 

60 4 

Teoria Macroeconômica 
III 

60 4 Sem equivalência 
  

Desenvolvimento 
Socioeconômico 

90 5 
Desenvolvimento 
Socioeconômico 

60 4 

Economia Internacional II 60 4 Economia Internacional II 60 4 

Pesquisa Aplicada à 
Economia I 

120 5 Monografia I 60 4 

Elaboração e Análise de 
Projetos 

120 5 
Elaboração e Análise de 
Projetos 

60 4 

Conduto Profissional do 
Economista 

30 2 Ética e Economia 45 3 

Pesquisa Aplicada à 
Economia II 

120 5 Monografia II 60 4 

Antropologia dos Grupos 
Afro-Brasileiros 

60 4 Sem equivalência 
  

Contabilidade de Custos 60 4 Contabilidade de Custos 60 4 

Direito Econômico 60 4 Direito Econômico 60 4 

Direito Tributário 60 4 Direito Tributário 60 4 

Econometria II 90 5 Econometria II 60 4 



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Economia Agrícola e 
Agronegócio 

60 4 
Economia Agrícola e 
Agronegócio 

60 4 

Economia Baiana 60 4 Sem equivalência 
  

Economia da Região 
Cacaueira 

60 4 
Economia da Região 
Cacaueira 

60 4 

Economia da Regulação 60 4 Economia de Regulação 60 4 

Economia de Serviços 60 4 Economia de Serviços 60 4 

Economia do Meio 
Ambiente 

60 4 
Economia e Meio 
Ambiente 

60 4 

Economia do Trabalho 90 5 Sem equivalência 
  

Economia do Turismo 60 4 Economia do Turismo 60 4 

Economia e 
Cooperativismo 

60 4 
Economia e 
Cooperativismo 

60 4 

Economia Empresarial 60 4 Economia de Empresas 60 4 

Economia da Tecnologia 60 4 Sem equivalência 
  

Economia Institucional 60 4 Sem equivalência 
  

Finanças Públicas 60 4 Sem equivalência 
  

Geografia Econômica 60 4 Geografia Econômica 60 4 

História Indígena 60 4 Sem equivalência 
  

Inglês Instrumental 60 4 Inglês Instrumental 60 4 

Laboratório de Prática em 
Análise e Avaliação 
Econômico-Financeira 

90 4 Sem equivalência 
  

Laboratório de Prática em 
Avaliação de Políticas 
Públicas 

90 4 Sem equivalência 
  

Laboratório de Prática em 
Consultoria Econômica 

90 4 Sem equivalência 
  

Laboratório de Prática em 
Planejamento Econômico 

90 4 Sem equivalência 
  

Leitura e Produção de 
Textos 

75 4 Sem equivalência 
  

Língua Portuguesa 60 4 Língua Portuguesa 60 4 

Linguagem Brasileira de 
Sinais – LIBRAS 

60 3 
Linguagem Brasileira de 
Sinais – LIBRAS 

60 3 

Mercado de Capitais 60 4 Mercado de Capitais 60 4 

Mercado e 
Comercialização 

60 4 
Mercado e 
Comercialização 

60 4 

Planejamento Estratégico 60 4 Sem equivalência 
  



  

                                      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Política e Planejamento 
Econômico 

60 4 
Política e Planejamento 
Econômico 

60 4 

Políticas Públicas e 
Desenvolvimento 
Socioeconômico 

60 4 Sem equivalência 
  

Tópicos Especiais em 
Economia do Meio 
Ambiente 

90 4 Sem equivalência 
  

Tópicos Especiais em 
Economia do Setor 
Público 

60 4 Sem equivalência 
  

Tópicos Especiais em 
História do Pensamento 
Econômico 

60 4 Sem equivalência 
  

Sem equivalência 
  

Introdução à Ciência dos 
Computadores 

60 4 

Sem equivalência 
  

Estágio Supervisionado 180 4 

Sem equivalência 
  

Evolução Econômica Pré-
Capitalista 

60 4 

 
Art. 10 - A carga horária das atividades 

acadêmicas curriculares cursadas com aproveitamento no currículo 
anterior será considerada para o cálculo da carga horária das 
atividades complementares do currículo proposto. 

 
Art. 11 - Os casos omissos serão resolvidos de 

acordo com o Estatuto e Regimento Geral da UESC, através do 
CONSEPE e do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas. 

 
Art. 12 - Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua publicação, ficando revogadas as Resoluções CONSEPE 
números 57/2009 e 74/2011. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 28 de outubro de 2014. 

 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE 


